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表一、工程基本概况 

建设项目名称 
都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造

项目 

建设单位名称 都江堰拉法基水泥有限公司 

建设项目性质 新建□   迁建□   改扩建□   技改（划√） 

建设地点 都江堰拉法基水泥有限公司水泥厂区内 

主要产品名称 / 

设计生产能力 / 

实际生产能力 / 

建设项目环评时间 2021年9月 开工建设时间 2021 年 10 月 

调试时间 / 
验收现场监测

时间 2022.9.19-2022.9.20 

环评报告表 
审批部门 

都江堰生

态环境局

备案 

环评报告表 
编制单位 

都江堰拉法基水泥有限公司

（填写登记表） 

环保设施设计单位 / 
环保设施施工

单位 
/ 

投资总概算 3270 万元 
环保投资总概

算 3270 万元 比例 100%

实际总概算 3270 万元 环保投资 3270 万元 比例 100%

验收监测依据 

1、《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉

的决定》（中华人民共和国国务院令 682 号）； 

2、《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国

国务院令第 253 号，1998 年 11 月 29 日发布，2017 年 7 月

16 日修订）； 

3、《关于发布〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉

的公告》（中华人民共和国环境保护部，国环规环评[2017]4

号，2017 年 11 月 20 日）； 

4、《关于发布〈建设项目竣工环境保护验收技术指南

污染影响类〉的公告》（公告 2018 年 第 9 号，生态环境部，

2018.5.16）； 

5、都江堰拉法基水泥有限公司《都江堰拉法基 1#水泥

窑大气污染物超低排放治理技术改造项目环境影响登记表》
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（2021 年 9 月填写，备案号：202151018100000116）； 

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值 

1、废水：不涉及废水产生及排放 

2、废气：NOX、NH3 达到《重污染天气重点行业应急

减排措施技术制定指南（20 年修订版）》A 级绩效要求；

无组织排放 NH3 执行《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）。 

表 1-1 废气排放执行标准 

类别 监测因子
浓度限值

（mg/m3）
执行标准 

有组织

废气 

NOX 50 《重污染天气重点行业应急

减排措施技术制定指南（20 

年修订版）》A 级绩效要求 NH3 5 

无组织

废气 
NH3 1.0 

《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB4915-2013） 

3、噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1 中 3 类标准。 

表 1-2 噪声执行标准 

监测对象 监测因子 标准值（dB（A）） 执行标准 

噪声 
等效 A 声

级 

昼间 65 《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）夜间 55 
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表二、工程建设内容 

（一）项目基本情况 

至 2019 年底，我国的水泥熟料产量 15.2 亿吨，水泥产量为 23.3 亿吨，全国

新型干法水泥生产线累计 1624 条。2019 年全国氮氧化物（NOx）排放总量为

1394.31 万吨，水泥排放 NOx 排放量约占全国 NOx 排放总量的 10～12%，约为

153 万吨，仅次于电力行业和机动车尾气排放，位居第三大排放源。我国政府不

断加大 NOx 控排力度，制定了一系列的政策规划和标准。 

为进一步减少工业污染排放,提高治理水平, 成都市政府于 2021 年 3 月 4 日,

以成工经领办【2021】9 号文，以及 2021 年 3 月 17 日，以成污防“三大战役”领

【2021】2 号文，明确都江堰拉法基水泥有限公司需要 1 条生产线完成环保绩效

A 级企业的深度治理工作。为响应政府号召，都江堰拉法基水泥有限公司决定在

工厂一号线先行先试建设一套选择性催化还原（SCR）设施，实施“都江堰拉法

基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目”。该项目的建设也可以率先

在四川省乃至于云、贵川、渝地区水泥行业进行 A 级环保绩效生产线零的突破，

为行业树立标杆，带动四川省水泥行业在污染治理上提高深度，加快水泥行业污

染治理的步伐。 

都江堰市经济科技和信息化局对本项目进行了备案，备案号为川投资备

[2106-510181-07-02-334087]JXQB-0155 号，2021 年 9 月都江堰拉法基水泥有限

公司填写了《都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目环

境影响登记表》并交都江堰生态环境局备案，备案号为 202151018100000116。 

本项目为环保设施设备升级项目，目前拉法基 1#水泥窑正常稳定运行，本

项目涉及的脱硝设施正常运行，满足验收监测条件。都江堰拉法基水泥有限公司

委托四川省环科源科技有限公司完成本项目验收工作，后我公司委托四川省川环

源创检测科技有限公司于 2022 年 9 月 19 日~2022 年 9 月 20 日对“都江堰拉法基

1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目”进行了现场监测，根据现场检

查和监测结果，编制完成本项目竣工环境保护验收监测报告表。 

（二）项目名称、性质及地点 

建设项目名称：都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造

项目 

建设性质：技术改造 
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建设地点：都江堰拉法基水泥有限公司水泥厂区内 

建设单位：都江堰拉法基水泥有限公司 

（三）地理位置及外环境关系 

本项目位于都江堰拉法基水泥有限公司水泥厂区内，分别介绍拉法基水泥有

限公司水泥厂外环境关系和本项目所在厂区内位置情况，具体如下： 

拉法基水泥有限公司水泥厂区北侧隔道路由西向东依次布置有四川都钢钢

铁集团有限公司二车间、灌县 110KV 变电站；东侧隔道路由北向南依次布置有

成都市长峰钢铁集团有限公司、江苏庆泰钢结构公司、四川天府防火材料有限公

司、中国西部建设公司都江堰搅拌站、都江堰市阿克太新型建材有限公司、福星

防火材料；南侧为西南电磁测试场；西侧为耕地、林地。 

本项目在已有的一线水泥生产设施处进行技改，位于厂区中部，不新增占地，

不会改变既有厂区总平面布置，项目布置合理可行。项目外环境关系和总平面布

置具体见附图。 

（四）工程组成（验收监测范围） 

本次技改在不改变公司各水泥生产线、生产工艺和生产规模基础上，对一线

脱硝工程进行综合改造，通过对氨水输送系统、压缩空气系统、计量喷射系统、

吹灰系统、SCR 反应系统、输灰系统和烟道系统进行改造升级。项目总投资 3270

万元，资金来源企业自筹，本项目为环保技术改造，总投资即为环保投资。项目

组成及主要环境问题见表 2-1。 

表 2-1 项目组成与环评对照表 
工程分

类 环评设计建设内容及规模 实际建设内容 主要环

境问题 备注 

主体工

程 

SCR 反

应系统 

1 、 SCR 反 应 器 。 外 形 尺 寸 ：

6240×7340×19400；壁厚 6mm；4+1
层；Q235B/Q345。 
2、整流器。栅格式；5240×6240，
350×350 栅格，h=400mm；Q345B，2
套 
3、灰斗。t=4mm，Q345B 
4、催化剂模块。中温中尘蜂窝式，4
层，每层催化剂模块 21 块，3×7 布置，

模块尺寸 1980×1000×1060/1010mm，

催化剂总体积 130m3 

同环评 

废气、固

废、噪声 

新建 

SCR 喷

射系统 

1、计量模块。氨水调节计量阀组、调

节 能 力 200L~600L ， 输 出 信 号

4~20mA 
2、分配模块。分配路数：4 路，带压

力及流量就地显示，手动平衡调节 

同环评 新建 
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3、双流体喷枪。材质型式：双流体喷

枪；Q≈50~150L/h，材质：枪体 316L，
喷嘴耐高温合金 

SCR 吹

灰系统 

1、声波吹灰器。膜片式声波吹灰器，

电压：AC220±15％，频率：50±1HZ，
压缩空气压力：0.6Mpa 
2、杷式吹灰器。型式：半伸缩耙式，

吹扫压力，0.3-0.6MPa，最高使用温

度 450℃，电机功率：1.5kw/台 
3、盘管换热器。无缝钢管，碳钢 

同环评 新建 

辅助工

程 

氨水输送系统：氨水输送泵，立式多级离心泵，

Q=1m³/h，H=120m，过流部件 316L，共 2 台 
同环评 / 新建 

氨水储罐：厂区已有 30t 氨水储罐 2 个，用于厂

区现有 SNCR 脱硝工序。本次技改利用现有储

罐。 
同环评 / 利旧 

压缩空气系统：新增 3 个压缩空气储罐，分别

为 8m3 和 15m3。新增 3 台空压机，电机功率

90kw。 
同环评 噪声 新建 

烟道系统：不改变原主体烟道和排口，设置 SCR
反应器进出烟道和相应挡板、阀门等。 

同环评 / 新增 

风机改造：对循环风机和排风机进行改造，不

改变风量，增加风压。 
同环评 噪声 改造 

电气化设备：新增变压柜、UPS 柜、仪表柜、

控制箱、压力温度计、分析仪等仪表设备。 
同环评 / 新增 

公用工

程 

厂区已建道路 同环评 / 利旧 
厂区绿化（已有绿化） 同环评 / 利旧 

供电系统 同环评 / 利旧 
供、排水系统 同环评 / 利旧 

办公及

生活 
利用厂区既有设施（利旧） 同环评 / 利旧 

仓储或

其它 
/ / / / 

表 2-2 主要设备表 

序

号 设备名称 
环评设计 实际建设 备注

规格型号 单

位

数

量
规格型号 单位 数量  

1 SCR 反应器 Q235B/Q345 台 1 Q235B/Q345 台 1 

SCR 反

应系统

2 整流器 Q345B 套 4 Q345B 套 4 
3 灰斗 Q345B 台 1 Q345B 台 1 

4 催化剂模块 
1980×1000×1060/1010

mm 个 84 1980×1000×1060/1010mm 个 84 

5 计量模块 调节能力 200L~600L 套 1 调节能力 200L~600L 套 1 
SCR 喷

射系统
6 分配模块 / 套 1 / 套 1 
7 双流体喷枪 枪体 316L 支 3 枪体 316L 支 3 
8 声波吹灰器 频率：50±1HZ 台 12 频率：50±1HZ 台 12 

SCR 吹

灰系统
9 杷式吹灰器 1.5kw/台 台 12 1.5kw/台 台 12 
10 盘管换热器 / 套 1 / 套 1 

11 氨水输送泵 Q=1m³/h 台 2 Q=1m³/h 台 2 
氨水输

送系统

12 
压缩空气储

罐 
Q≈8m³ 个 2 Q≈8m³ 个 2 

压缩空

气系统
13 

压缩空气储

罐 
Q≈1.5m³ 个 1 Q≈1.5m³ 个 1 
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14 空压机 90kw 台 3 90kw 台 3 
15 烟道 进口 Q345B 批 1 进口 Q345B 批 1 

烟道系

统 

16 烟道 出口 Q345B 批 1 出口 Q345B 批 1 

17 
反应器入口

挡板门 
φ3000 个 1 φ3000 个 1 

18 
旁路气挡板

门 
φ3000 个 1 φ3000 个 1 

19 
反应器入口

挡板门 
φ3000 个 1 φ3000 个 1 

20 烟道膨胀节 φ3000 个 1 φ3000 个 1 
21 烟道膨胀节 φ3000 个 1 φ3000 个 1 
22 手动球阀 DN50 个 1 DN50 个 1 

阀门

及管

路 

23 手动球阀 DN25 个 9 DN25 个 9 
24 Y-型过滤器 DN25 个 2 DN25 个 2 
25 手动球阀 DN15 个 6 DN15 个 6 
26 止回阀 DN25 个 2 DN25 个 2 
27 手动截止阀 DN25 个 1 DN25 个 1 

28 
自力式稳压

阀 
DN15 个 1 DN15 个 1 

29 手动截止阀 DN15 个 1 DN15 个 1 
30 电动球阀 DN25 个 1 DN25 个 1 

31 
自力式稳压

阀 
DN25 个 1 DN25 个 1 

32 手动球阀  DN25 个 1 DN25 个 1 
33 电动球阀 DN25 个 1 DN25 个 1 
34 手动截止阀 DN25 个 1 DN25 个 1 
35 手动球阀  DN80 个 1 DN80 个 1 
36 手动球阀  DN50 个 15 DN50 个 15 

37 
自力式稳压

阀 
DN25 个 1 DN25 个 1 

38 手动球阀  DN15 个 15 DN15 个 15 
39 金属软管 DN15 根 9 DN15 根 9 

40 
金属波纹管

膨胀节 
DN80 个 2 DN80 个 2 

41 循环风机 
风压 10500Pa 变为

12000Pa 
台 1 风压 10500Pa 变为

12000Pa 
台 1 

风机改

造 
42 排风机 

风压 3030Pa 变为
4500Pa 

台 1 风压 3030Pa 变为 4500Pa 台 1 

43 中压柜 6kV,31.5kA,50Hz set 1 6kV,31.5kA,50Hz set 1 

电气设

备 

44 干式变压器 630kVA，6/0.4kV set 1 630kVA，6/0.4kV set 1 
45 低压进线柜 380V 面 1 380V 面 1 
46 低压补偿柜 200kVar 面 1 200kVar 面 1 
47 低压开关柜 380V MNS 抽屉柜 面 3 380V MNS 抽屉柜 面 3 

48 
PLC 柜（含控

制系统） 
M580,IO 卡 x80  套 1 M580,IO 卡 x80  套 1 

49 UPS 柜 1kVA 220V 30min 套 3 1kVA 220V 30min 套 3 
50 仪表电源柜 / 套 1 / 套 1 

51 就地控制箱 / 台

见

工

艺

/ 台 见工艺 

52 VCS 隔离开 / 台 2 / 台 2 
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关箱 

53 
VCS 隔离开

关箱 
/ 台 2 / 台 2 

54 压力变送器 / 台 9 / 台 9 
55 远传温度计 / 台 15 / 台 15 
56 压力表 / 台 6 / 台 6 
57 压力表 / 台 10 / 台 10 
58 流量计 DN10 台 1 DN10 台 1 
59 CEMS分析仪 / 套 2 / 套 2 
60 灰斗料位计 输出 4-20mA 台 1 输出 4-20mA 台 1 

61 
灰斗料位开

关 
/ 台 1 / 台 1 

 
表 2-3  本项目与拉法基水泥公司现有设施依托关系表 

公辅、环保设施等 依托关系 

建设场地 
本项目改造内容主要为 SCR 反应装置及相应辅助设施安装、管道

架设等，均在厂区红线范围内，不新征占地。 

设备 
本项目仅增加 SCR 反应装置，依托厂区内既有供配电、物料输送

及中控系统等 

水泥生产线 
生产工艺、规模 

保持现有水泥生产生产线不变，既有生产线工艺及规模不变 

污染物产生及治

理 

优化技改，在余热锅炉后新增 SCR 脱硝工程，依托既有排气筒，

粉尘、二氧化硫排放情况不发生变化，氮氧化物减排 

本次技改不新增生活污水、生产废水，依托厂区既有的地埋式二级

生化污水处理站、中水回用系统，处理后的废水一部分回用于生产、

一部分用于厂区绿化，无废水排放。 

依托既有一般固废暂存及危废暂存间 

劳动定员 本项目实施后不新增工作人员，厂内进行人员调配。 

办公及生活设施 利用厂区既有办公生活设施，不新增 

煤粉 
本次技改不新增煤粉用量，依托厂区内既有堆煤棚、磨煤及供煤系

统 

氨水储存输送系

统 
本次 SCR 技改新增一套 SCR 反应器，不改变既有氨水储存、输送

主管，新增 2 台氨水输送泵。 

供电系统 由厂区现有变电站供电。 

供水系统 由厂区现有供水管网供给。 

雨水系统 依托厂区内既有有雨水排放系统。 

冷却循环利用系

统 
本项目不涉及冷却水，也不会改变生产线冷却循环利用系统。 

根据《四川省环境保护局关于进一步加强建设项目竣工环境保护验收监测

（调查）工作的通知》中，七项原则性变化如表 2-4。 
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表 2-4 项目原则性变化情况 

序号 原则性变化 本项目实际情况

1 建设地点变更 未变 

2 生产类型发生变化 未变 

3 生产工艺出现重大调整（减少产污环节的除外） 未变 

4 生产规模有较大幅度增加（高于设计规模的 30%以上） 无 

5 锅炉吨位、台数增加、所用燃料类型变化（从低污染向高污染变化） 不涉及 

6 
污染防治设施未建或发生重大变化（通过采用先进生产工艺或能够

保证污染物妥善处理的情况除外） 
无 

7 项目开工建设时间距离项目环评批复时间超过五年以上等 无 

本项目的建设性质、规模、地点、生产工艺、服务范围和年限、环保设施均

未发生重大变更。 

（五）验收监测内容 

（1）废气污染物排放浓度及排放速率监测； 

（2）厂界噪声监测； 

（3）固废处置检查； 

（4）环境管理检查； 

（5）公众意见调查； 

（6）环境风险应急措施检查。 

（六）原辅材料消耗及水平衡 

1、原辅材料 

本次技改新增一套 SCR 反应器，增加部分氨水、压缩空气和电量消耗，具

体新增原辅材料消耗如下表： 

表 2-5 主要原辅材料、动力消耗及来源 

类别 原料 环评年耗量 实际年耗量 备注 

原辅材

料 

氨水 1552t/a 1552t/a 新增 

压缩空气 716 万 m3/a 716 万 m3/a 新增 

能源 电 2520000 kW·h 2520000 kW·h 新增 

2、水平衡 

给水：本项目不新增生活及生产用水。 

排水：厂区已实施“雨污分流”，本次技改不新增雨水收集排放系统。 

本项目技改后无生产废水产生和排放；生活污水排放量不改变，既有生活污水经

既有的地埋式二级生化污水处理站及中水回用系统处理后，一部分回用于生产，
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一部分用于厂区绿化，无废水排放。 

3、工作制度及劳动定员 

工作制度：全年生产天数 347 天，三班制，每班 8 小时。 

劳动定员：本项目技改不增减工作人员，厂区内进行人员调配。 

（七）主要生产工艺及污染物产出流程（附示意图） 

1、工艺流程 

本项目采用 SCR 工艺对一线水泥窑进行超低排放治理技术改，不改变一线

既有主体工艺及规模，不改变一线水泥窑现有烟尘及二氧化硫处理措施，不改变

一线水泥窑烟尘及二氧化硫排放情况，不改变一线水泥窑现有氮氧化物处理措施

（主要包括分级燃烧+SNCR），不改变一线水泥窑现有氮氧化物产生浓度，通

过在高温风机后增加 SCR 反应器及相应催化装置，将一线水泥窑烟气氮氧化物

处置措施强化为“SNCR+SCR”联合工艺，进一步降低一线水泥窑烟气中氮氧化物

浓度，同时有效控制氨逃逸浓度，实现《重污染天气重点行业应急减排措施技术

制定指南（20 年修订版）》A 级绩效要求。 

本项目主要工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1 本项目工艺流程及产污环节图 

铁粉库 石灰石均化库 页岩、砂岩
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袋收尘 
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物料流向 

气体流向

S1：含尘气 

S2：SO2气体 

S3：NOx 气体

：本次新增 

SCR 装置 

窑尾烟囱 

袋收尘 窑头烟囱

S1
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2、工艺简介 

选择性催化剂还原（SCR）技术是在烟气中加入还原剂（最常用的是氨和氨

水），在催化剂和合适的温度等条件下，还原剂与烟气中的氮氧化物（NOx）反

应，而不与烟气中的氧进行氧化反应，生成无害的氮气和水。主要反应如下： 

在没有催化剂的情况下，上述化学反应只是在很高的温度范围内（800～

1250℃）进行。SCR 技术采用催化剂，催化作用使反应活化能降低，主流工艺

反应可在 280～420℃的温度条件下进行，采用低温 SCR 催化剂，可将温度下限

降至 170℃左右。 

反应机理如下： 

4NO+4NH3+O2   
催化剂    4N2+6H2O 

2NO2+4NH3+O2    
催化剂     3N2+6H2O 

6NO2+8NH3     催化剂       7N2+12O2 

SCR 技术是目前最有效的控制 NOx排放技术，其具有脱硝效率高，工艺设

备紧凑等特点，可将 NOx的排放浓度控制在超低排放标准（排放限值 50mg/m3）

要求的排放浓度之下，也是燃煤电厂、工业炉窑等应用最广泛的脱硝技术。SCR

技术 NOX的去除效率高达 85～95％。 

目前 SCR 技术已比较成熟，在水泥行业的应用正在逐步开展，能够满足水

泥窑不同烟气温度及不同负荷下脱硝指标要求。其脱硝效率高，脱硝效果能较好

的满足现有水泥窑排放要求，并有富余能力；该技术运行成本较低。 

本项目 SCR 装置主要包括下列系统： 

①还原剂供应系统 

本项目采用 20%氨水作为还原剂，实际工艺为 SNCR+SCR 联合工艺，供氨

点应主要设置在 SNCR 端，这样在能防止还原剂过喷的同时，也能最大限度提高

该联合工艺的脱硝效率。而 SCR 端供氨点则作为辅助（补氨），但设计时应同

时保留其独立运行的能力，其供应能力按 SCR 设计参数进行配置。厂区内 SNCR

已有氨区，SCR 实际投运后增加的供氨量远低于计算值（设计预留富余量较大），

考虑运维方便，所以不再为每套 SCR 装置单独设立氨区，使用时由原氨区通过
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泵送至使用点。 

由于实际补氨量较小，本项目还原剂的喷射采用雾化喷枪，喷枪采用二流体

喷枪，二流体喷枪主要由枪体和喷嘴组成，枪体分为内管和外管两个部分，溶液

走内管，0.3MPa~0.4MPa 的压缩空气（或者氮气）走外管，压缩空气在外管中呈

螺旋装前进，在喷嘴出口处呈涡流装高速喷出与溶液充分混合，通过调节压缩空

气用量与氨水溶液用量的比例使之达到完全雾化的效果，使之利于反应的进行。

② SCR 脱硝反应系统 

SCR反应器是指未经脱硝的烟气与NH3混合后通过安装催化剂的区域产生

反应的区间。SCR反应器本体内装有催化剂，混合好的烟气与氨进入反应器本体

后，在催化剂的催化作用下烟气中的NOX与氨进行还原反应，生成N2和水，达到

脱硝的目的。SCR反应器出口烟气中的剩余氨含量（即氨逃逸率）不能超过

5mg/Nm³，压力降每层不超过150Pa，温度降整体不超过5℃。 

氨的需求量（体积流量）是按进入催化剂反应器的烟气中的NOx 的标态含

量乘以固定的NH3/NOx 摩尔比来计算的。氨流量的测定是由流量变送器和温度、

压力补偿后的信号决定的。补偿后的氨流量与需求量进行比较。比较后的差值用

作（通过“P+I” 控制器进行）计量调节模块进行输出流量的调节。 

根据设计基础数据，结合催化剂的使用要求，反应器截面尺寸约为：

6240×7340mm。 

SCR 反应系统主要由反应器支撑钢架及检修平台、SCR 反应器本体、催化

剂、吹灰系统组成。 

SCR反应器：反应器的烟气入口段安装有烟气导流、优化分布的装置以及氨

和烟气的分布格栅，在反应器的竖直段装有催化剂床。由于烟气中含尘量较大，

催化剂采用板式催化剂，拟采用4+1层的布置方式，每层3×7的形式进行排列，备

用1层（方便后期延长催化剂运行时间，及改造升级），反应器的尺寸为

6240×7340×19400。 

反应器支撑钢架及检修平台：为方便运行维护，每层催化剂层均设置有平台，

催化剂安装门侧设置有检修平台（反应器检修、吹灰器检修）。通行平台宽度
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≥1.2m，检修平台宽度≥3m，平台面采用镀锌钢格栅。 

吹灰系统：由于本项目中烟气含尘量较大，为保证催化剂能够长期稳定的使

用，每层布置3台声波吹灰器（对侧错开布置）+3台压缩空气杷式吹灰器定期进

行清灰，不留死角，降低SCR的维护成本。为保证吹灰器的吹灰效果，每层应设

置独立压缩空气缓冲罐。 

清灰及输灰系统：反应器底部设置灰斗，根据实际工况，定周期将积灰排出

输送至灰仓或灰库。 

③烟道系统 

烟气系统是指从烟气出口至 SCR 反应器本体入口和 SCR 反应器本体出口之

间的连接烟道，包括变径、导流板、烟道支吊架、人孔门、膨胀节等部件。 

检修旁路：设置 3 台烟气挡板门，方便停机维修使用。 

由于增加反应器后，系统阻力上升，高温风机及全压可能不够，需要对高温

风机及尾排风机进行改造，改造方案需要根据实际运行数据与设备额定参数进行

确定。 

本项目 SCR 装置不改变一线水泥窑现有烟道。 

3、工艺可行性 

本项目 SCR 装置采用中低温中尘布置，脱硝设备布置在余热锅炉或者高温

风机之后，温度在 160-240℃，粉尘 20-60g/Nm3。该布置方式对催化剂的要求极

高，既要有低温高活性，又需要其具有远高于一般低温催化剂的耐硫及耐尘能力。

2020 年 3 月，长兴南方水泥有限公司 5000t/d 水泥熟料生产线开始建设一套

完整的中温中尘 SCR 系统；成为了国内外首台套水泥窑炉烟气中低温 SCR 脱硝

反应器及其工艺技术装备，该设备已于 2020 年 7 月试运行实现工业化应用，连

续运行表明：脱硝效率达到 90%、NOx 排放浓度小于 50mg/Nm³、氨逃逸小于

5mg/Nm³。 

2021 年 4 月 10 日，中国建筑材料联合会和中国水泥协会在浙江长兴联合组

织召开了由中国建筑材料科学研究总院有限公司、上海南方水泥有限公司、清华

大学和浙江盛旺环境工程有限公司共同完成的“水泥窑炉中低温复杂烟气SCR脱
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硝技术及工程应用”项目成果鉴定会，来自中国环科院、国内各大水泥设计研究

院所、海螺水泥和金隅集团等单位的专家参加了评审会。评审专家通过现场考察

和听取汇报、讨论，一致认为项目成果总体达到国际先进水平，中低温 SCR 脱

硝催化剂材料居国际领先水平。 

4、工艺具体参数 

一线水泥窑烟气基础数据如下： 

表 2-6  一线水泥窑烟气基础数据 
序

号 
分类 名  称 单   位   参  数 备   注 

1 

生 

产 

线 

参 

数 

设计产量 t/d 3200   

实际产量 t/d 3750   

回转窑 M /   

当前 SNCR 喷氨量 kg/h 左右 / 氨水浓度 20% 

当前控制尾排 NOx mg/Nm³  /   

预热器级数及高度 m /   

2 

烟 

气 

参 

数 

高温风机出口烟气流量 m³/h (工况、湿基、实际氧) 480000   

高温风机出口烟气压力 kPa /   

高温风机出口温度 ℃ 180~240   

高温风机出口NOx含量 mg/Nm³ (标态、干基、10%) ≤400 初始浓度 

高温风机出口 O2含量 % (标态、干基) 3.5   

高温风机出口 SO2含量 mg/Nm³ (标态、干基、10%) 300   

高温风机出口尘含量 g/Nm³ (标态、干基、10%) ≤60  

3 

风 

机 

参 

数 

高温风机风量 m3/h 590760   

高温风机功率 kW 1800   

尾排风机风量 m3/h 536700   

尾排风机功率 kW 630   

SCR 装置技术指标如下： 
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表 2-7   SCR 装置技术指标 

序

号 
项目 技术指标 备注 

1 
要求NOx排放

浓度 
≤50mg/Nm3 氧含量 10%，干基，标况(按 50mg/Nm3 设计) 

2 氨逃逸 ≤5mg/Nm3   

3 
整体抗震设防

烈度 
/ 

按现行的《建筑抗震设计规范》、《构筑物抗震设

计规范》、《建筑工程抗震设防分类标准》等国家 及

行业的规范、规程及标准进行设计。 

4 保温材料 
厚度

≥100mm 
以保温材料为硅酸铝纤维毯计算  

5 
催化剂使用寿

命 
≥3 年 化学寿命 3 年，物理寿命 5 年  

6 系统总温降 ≤10℃  / 

7 总平面布置 / 

平面设计在满足生产工艺的同时，充分考虑到运

输、消防、安全、卫生、职业健康、节约土地等因素。

按工艺的生产、功能特点、结合场地自然条件，进行总

平面布置。充分利用现有空余场地，尽可能少占地，特

别是不得影响厂区内的正常生产运行。 
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表三、主要污染源及污染排放情况 

（一）废水产生、治理及排放 

生产废水：本次技改无生产废水。 

生活污水：本次技改项目不新增工作人员，厂区内调配，本次改造不新增生

活污水。 

（二）废气的产生、治理 

本项目为环保项目，主要涉及的废气污染物为一线水泥窑烟气中的氮氧化物

和脱硝过程产生的氨。 

一线水泥窑烟气目前经分级燃烧降氮+炉内 SNCR 处理后由窑尾 120m 高排

气筒排放。 

本项目实施后，采用 SCR 工艺对一线水泥窑进行超低排放治理技术改，不

改变一线既有主体工艺及规模，通过在高温风机后增加 SCR 反应器及相应催化

装置，将一线水泥窑烟气氮氧化物处置措施强化为“SNCR+SCR”联合工艺，进一

步降低一线水泥窑烟气中氮氧化物浓度，同时有效控制氨逃逸浓度，实现《重污

染天气重点行业应急减排措施技术制定指南（20 年修订版）》A 级绩效要求。

技改实施后，一线水泥窑烟气经过“分级燃烧降氮+炉内 SNCR+SCR”处理后由窑

尾 120m 高排气筒排放。 

表 3-1  废气排放及处理措施 
污染源 主要污染物 处理设施及排放去向 排放形式 

一线窑尾排气筒 氮氧化物、氨 

分级燃烧降氮+炉内 SNCR+SCR（本

次新增 SCR 装置）处理后通过 120m

排气筒排放 

有组织排放
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SCR 装置整体外观                          SCR 装置入口取样点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

氨水储罐                             氨水阀门 

（三）噪声的产生及治理 

项目运营期噪声主要来自增加部件：SCR 反应器、氨水泵和空压机、管道等，

物料在各新增部件内流转产生的噪声。 

本项目技改区域位于厂区中部，通过距离衰减后达到降噪的效果，最终可以

实现厂界噪声达标。 

治理措施： 

1、设备选型时选择低噪声的设备； 

2、空压机设置于室内，设置基础减震； 

3、建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生
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产噪声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能； 

4、加强生产管理，教育员工文明生产，减少人为因素造成的噪声，合理安

排生产，以减少对周边敏感点的影响。 

（四）固体废弃物产生、治理及排放 

催化剂填料使用寿命 3-5 年，更换后催化剂填料由催化剂厂家回收。本项目

催化剂供应商为中材海外工程有限公司，其已取得催化剂的催化剂的专利使用许

可授权书（包括技术支持、维护、回收等）。 

（五）环保处理设施 

目前都江堰拉法基水泥有限公司各水泥生产线运行正常，厂区内各项环保设

施运行正常，例行监测结果均达标，不涉及“以新带老”环境问题。 

主要污染源及处理措施见表 3-2，环保投资对照表见表 3-3。 

表 3-2 主要污染源及环评采取的污染防治措施与实际建设情况对照表 

污染物类型 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施 去向 

水污

染物 

生产废水：本次技改无生产废水。

生活污水：本次技改项目不新增工

作人员，厂区内调配，本次改造不

新增生活污水。 

/ / / 

大气

污染

物 

一线窑尾

排气筒 
氮氧化物、氨 

增加SCR反应装

置后通过 120m

排气筒排放 

同环评 大气 

固体

废物 
无新增固体废弃物 / / 

噪声 物料在部件内流转产生噪声 

噪声源位于厂区

中部区域，经距

离衰减后对厂界

环境噪声贡献值

可忽略 

同环评 
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表 3-3 环保设施（措施）与实际对照表  单位（万元） 

项目 
环评设计建设内容及投资 实际建设内容及投资 

内容 投资金额

（万元）
内容 投资金额

（万元）

废气 
治理 

营运期 

在高温风机后增加SCR反应

器及相应催化装置，包括SCR
反应器、催化剂模块、SCR

喷射系统等。 

3270 
新增SCR反应器、催化

剂模块、SCR喷射系统

等。 
3270 

废水 
治理 

施工期 通过现有污水处理设施收集

处理（利旧） 
0 通过现有污水处理设

施收集处理（利旧） 
0 

营运期 不新增生活、生产废水 0 不新增生活、生产废水 0 

噪声 
治理 

施工期 施工机械隔声、减振 0 施工机械隔声、减振 0 

营运期 对增加设备噪声进行隔声。 0 对增加设备噪声进行

隔声。 
0 

固体废

弃物处

置 

施工期 少量建筑厂内资源化利用 0 少量建筑厂内资源化

利用 
0 

营运期 
催化剂填料使用寿命3-5

年，更换后催化剂填料由

催化剂厂家回收 
0 

催化剂填料使用寿

命3-5年，更换后催

化剂填料由催化剂

厂家回收 

0 

环境管

理及监

测 

施工期 / 0 / 0 

营运期 环境监测 0 环境监测 0 

其他风险 / 0 / 0 

合计  3270  3270 
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表四、环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 

本项目为脱硝设备升级改造项目，根据《建设项目环境影响评价分类管理名

录》（2021 版），属于四十七、生态保护和环境治理业 100 脱硫、脱硝、除尘、

VOCS治理等大气污染治理工程，应编制环境影响登记表。2021 年 9 月都江堰拉

法基水泥有限公司填报了《都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技

术改造项目环境影响登记表》，都江堰生态环境局进行了备案，备案号：

202151018100000116。 
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表五、验收监测质量保证及质量控制 

（一）质量保证及质量控制措施 

本次验收监测采取严格遵守国家监测分析方法和技术规范、仪器校准、人员

持证上岗、测试加标密码样和平行样、数据三级审核等全过程质量控制。 

（二）废气监测质量保证措施 

1、监测前质控措施 

废气监测的质量保证按照国家环保局发布的《环境监测技术规范》要求进行

全过程质量控制。采样器在采样前对流量计进行校准，无组织废气采集方法严格

按照《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJ/T55-2000）执行。监测仪器

经计量部门检验并在有效期内使用，监测人员持证上岗，监测数据经三级审核。

（1）现场监测前，制定现场监测质控方案，并由质控室派专人进行现场质

控。 

（2）大气采样仪在进入现场前应对采样仪流量计、仪器内置的温度、压力

等参数进行校核。 

（3）进入现场的气象因素测量仪器需满足测量要求，且在计量检定周期内。

2、监测中质控措施 

无组织废气在现场监测时，应按当地风向变化及时调整监控点和参照点位

置，在现场采样时间同时测量气象因素。 

3、监测后质控措施 

（1）监测后数据采取三级审核制，密码样由质控室专人负责保管，监测数

据统一由质控审核、出具。 

（2）监测数据未正式出具前，不以任何方式告知被监测方。 

（三）噪声监测质量保证措施 

厂界噪声监测依据《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中相应要求进行。质量控制执行生态环境部《环境监测技术规范》有关噪声部分，

声级计测量前后均进行校准。 
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表六、验收监测内容 

（一）废气 
1、监测点位、项目及时间频率 

本项目废气监测项目、监测点位、频次详见表 6-1、6-2。 

表 6-1 有组织废气的监测项目、点位及频率 

序号 污染源 监测点位 监测项目 
监测时间、频

率 

1 1#水泥生产线 
1#生产线 SCR 装置

入口处 
NOX、NH3 

监测 2 天，每

天 3 次 

2 1#水泥生产线 
1#生产线排气筒排

口处 

颗粒物、二氧化硫、氟化

物、NOX、NH3 

监测 2 天，每

天 3 次 

表 6-2  无组织废气的监测项目、点位及频率 
序

号 
污染源 监测点位 监测项目 监测时间、频率

1 生产车间 
拉法基厂界上风向（西北）一个点，

下风向 2 个点（东南）。 
颗粒物、NH3 

监测 2 天，每天

4 次 

（二）噪声 

1、监测点位 

沿拉法基厂界外 1 米设置 4 个厂界噪声监测点。 

2、监测项目 

监测项目为等效 A 声级 Leq[dB(A)]。 

3、监测方法 

厂界环境噪声监测方法为《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）。 

4、监测时间、频率 

监测两天，每天监测 2 次。 

（三）验收监测因子及执行标准 

具体见下表所示： 
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表 6-3 验收监测污染因子及执行标准对照表 
类

型 
环评标准 验收标准 

有

组

织

废

气 

标准 

《重污染天气重点行业应急减

排措施技术制定指南（20 年修

订版）》A级绩效 

标准

《重污染天气重点行业应急减

排措施技术制定指南（20 年修

订版）》A级绩效 

项目 最高允许排放浓度（mg/m3） 项目 最高允许排放浓度（mg/m3） 

氮氧

化物 
50 

氮氧

化物
50 

SO2 35 SO2 35 

NH3 5 NH3 5 

无

组

织

废

气 

标准 
《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB 4915-2013） 
标准

《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB 4915-2013） 

项目 浓度（mg/m3） 项目 浓度（mg/m3） 

NH3 1 NH3 1 

噪

声 

标准 

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）表 1 中

3 类标准 

标准

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）表 1 中 

3 类标准 

昼间 65dB（A） 昼间 65dB（A） 

夜间 55dB（A） 夜间 55dB（A） 
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表七、验收监测结果 

（一）验收监测期间生产工况记录 

1、验收监测期间，主体设施和环保设施正常运行。 

2、主体设施和环保设施正常运行，符合验收监测工况要求。 

表 7-1 验收监测期间日生产规模表 

日期 产品种类 设计生产量（t/d） 实际生产量（t/d） 工况（%）

2022 年 9
月 19 日 

一期熟料 
3200 3733 116.7% 

2022 年 9
月 20 日 

3200 3747 117.1% 

（二）验收监测结果 

1、废水监测 

本次技改无生产废水。本次技改项目不新增工作人员，厂区内调配，本次改

造不新增生活污水。 

故不对废水进行监测。 

2、废气监测结果 

有组织废气监测结果见表 7-2。 

表 7-2 有组织废气监测结果表 
断面信息 氮氧化物 氨 颗粒物 SO2 氟化物  

日期 
污染

源名

浓度

mg/m3

速率

kg/h 

浓度

mg/m3 

速率

kg/h

浓度

mg/m3

速率

kg/h

浓度

mg/m3

速率

kg/h

浓度

mg/m3

速率

kg/h 

标干流量

m3/h 

20220

919 

一线

窑尾

SCR

装置

入口 

381 98 1.08 0.28 / / / / / / 256076 

380 101 0.98 0.26 / / / / / / 264508 

800 222 1.15 0.32 / / / / / / 276944 

20220

920 

429 104 1.13 0.27 / / / / / / 242113 

496 126 1.02 0.26 / / / / / / 254482 

501 131 0.99 0.26 / / / / / / 260611 

20220

919 

一线

窑尾

排气

筒排

口 

40 13 1.56 0.51 ND ND 15 4.9 0.12 0.04 304816 

46 15 1.64 0.53 ND ND 15 4.9 0.11 0.037 305979 

37 12 1.39 0.47 ND ND 17 5.9 0.09 0.031 305268 

20220

920 

45 14 1.50 0.47 ND ND 14 4.5 0.11 0.036 300796 

36 12 1.50 0.48 ND ND 13 4.2 0.10 0.033 303817 

42 14 1.58 0.52 ND ND 11 3.6 0.09 0.030 302742 
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续表 7-2 有组织废气监测结果表 
断面信息 氮氧化物 氨 颗粒物 SO2 氟化物  

污染源名称 

浓度均

值

mg/m3

速率

均值

kg/h 

浓度均

值

mg/m3 

速率

均值

kg/h

浓度

均值

mg/m3

速率

均值

kg/h

浓度

均值

mg/m3

速率

均值

kg/h

浓度

均值

mg/m3

速率均

值 kg/h 

流量均值

m3/h 

一线窑尾

SCR 装置入

口 

498 130 1.1 0.28 / / / / / / 259122 

一线窑尾排

气筒排口 
41 13 1.5 0.50 / / 14.17 4.67 0.10 0.03 303903 

根据上表可知，本项目实施后，氮氧化物处理效率为 90%，氮氧化物装置减

排量为（130kg/h-13kg/h）×7200h/1000=842.4t/a。 

无组织废气监测结果见表 7-3。 

表 7-3 无组织废气监测结果表 

检测点位 检测项目 

检测结果 

标准 

限值 

评价

结果
2022.9.19 2022.9.20 

一次 二次 三次 四次 一次 二次 三次 四次 

22W0810104 

1#厂界上风向 

氨 mg/m3 0.023 0.026 0.024 0.026 0.028 0.025 0.025 0.025 1.0 达标

总悬浮

颗粒物
mg/m3 0.199 0.218 0.178 0.178 0.216 0.197 0.177 0.177 0.5 达标

22W0810105 

2#厂界下风向

1# 

氨 mg/m3 0.029 0.026 0.028 0.028 0.026 0.027 0.026 0.028 1.0 达标

总悬浮

颗粒物
mg/m3 0.199 0.199 0.178 0.198 0.216 0.216 0.177 0.177 0.5 达标

22W0810106 

3#厂界下风向

2# 

氨 mg/m3 0.018 0.019 0.020 0.019 0.022 0.021 0.020 0.021 1.0 达标

总悬浮

颗粒物
mg/m3 0.199 0.218 0.178 0.178 0.216 0.197 0.177 0.177 0.5 达标

本次检测结果表明，该项目有组织排放废气满足《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB 4915-2013）表 2 限值要求，无组织排放废气所测指标符合《水泥大

气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3 中标准限值。 

3、噪声监测结果 

噪声监测结果见表 7-4。 
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表 7-4 噪声检测结果及评价 
检测项目：工业企业厂界环境噪声                                      单位：dB(A)

检测点位 
2022.9.19 2022.9.20 标准 

限值 

评价 

结果 

2022.9.19 2022.9.20 标准 

限值 

评价 

结果 昼间（dB（A）） 夜间（dB（A）） 

22W0810107 

厂界东侧 
56 56 

65dB（A）

达标 54 54 

55dB（A）

达标 

22W0810108 

厂界南侧 
57 56 达标 54 54 达标 

22W0810109 

厂界西侧 
53 54 达标 53 52 达标 

22W0810110 

厂界北侧 
54 54 达标 54 54 达标 

本次检测结果表明，该项目厂界环境噪声昼间检测值均符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准限值。 

4、总量控制 

本项目不新增工作人员，不涉及增加水污染物总量指标；本项目为环保工程，

实施后提高氮氧化物处理效率，减少氮氧化物排放量，除此外不影响其他废气污

染物排放。总体来看，本项目具有明显的环境正效应，不增加废水和废气污染物

总量指标。 
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表八、环境管理检查 

（一）环保机构、人员及职责检查 

都江堰拉法基水泥有限公司配置了专职环保管理人员 3 名，兼职环保管理人

员 6 名，主要负责全厂日常环保管理及各项管理制度的制定、执行、检查、考核

与完善。建立了专门的环保管理体系，各部门主管分别负责本部门环保区域的环

保管理工作。编制了《环境保护管理制度》，在其中明确了环境保护管理机构、

规定了人员及其职责，明确了环保设施运行、维护、检查管理要求。 

（二）环保档案管理情况检查 

都江堰拉法基水泥有限公司与项目有关的各项环保档案资料（环评报告表、

环评批复、环保设备档案等）由环保室保管，环保设施运行及维修记录由专管人

员保管。 

（三）突发环境事件应急预案情况检查 

都江堰拉法基水泥有限公司已制定突发环境事件应急预案，预案中明确：①

都江堰拉法基水泥有限公司生产车间人员组织各级应急管理机构以及专业应急

救援队的相关人员进行上岗前培训和业务培训。②都江堰拉法基水泥有限公司工

厂应急领导小组定期或不定期组织安全环保重特大事件的应急演练。③都江堰拉

法基水泥有限公司应急处置工作实行行政领导责任制和责任追究制。 

已取得都江堰市环境保护局突发环境事件应急预案备案登记表（备案编号：

510181-2016-018L）。 

（四）卫生防护距离检查 

本项目环评未设置卫生防护距离。 

（五）固体废弃物处置检查 

催化剂填料使用寿命 3-5 年，更换后催化剂填料由催化剂厂家回收。催化剂

填料使用寿命 3-5 年，更换后催化剂填料由催化剂厂家回收。本项目催化剂供应

商为中材海外工程有限公司，其已取得催化剂的催化剂的专利使用许可授权书

（包括技术支持、维护、回收等）。 

（六）环评及批复落实情况检查 

环评及批复落实情况检查见表 8-1。 
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表 8-1  环评及批复中环保措施落实情况对照表 
项目 环评及批复要求 落实情况 

废气 

1#水泥窑窑尾废气采取袋式除尘器（现

有）+SNCR(现有）+SCR(本项目）措施

后通过 1#水泥窑窑尾烟囱排放至大气，

确 保 NOx 排 放 浓 度 小 于 等 于

50mg/Nm3 、 NH3 逃 逸 小 于 等 于

5mg/Nm3，实现超低排放的目标。。 

已落实。新建了 SCR 脱硝系统， NOx

排放浓度小于等于 50mg/Nm3、NH3 逃

逸小于等于 5mg/Nm3。 

固废 
催化剂填料使用寿命 3-5 年，更换后催

化剂填料由催化剂厂家回收。 

目前未达更换年限，更换后催化剂填料

由催化剂厂家回收。 

噪声 

落实项目各项防噪措施。采用厂房隔

声、距离衰减等措施，各噪声须达《工

业 企 业 厂 界 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12348-2008）中 3 类标准排放限

值。 

已落实。厂界噪声达到《工业企业厂界

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类标准排放限值。 

（七）排污口规范化检查 

一线窑尾排气筒设置有在线监测系统 GEMS，已联网，并取得在线监测比对

验收（验收文号：环验[2010]002 号）。设置有规范的采样监测平台。 

（八）公众意见调查 

为了解项目所在区域范围内公众对该项目的态度，建设单位对该项目所在区

域进行了公众参与调查工作，调查以问卷统计形式进行，共发放问卷 30 份，收

回 30 份，回收率 100%。调查结果统计见表 8-2。 

表 8-2  公众意见调查统计表   单位：人 
调查内容 调查结果 

您对该项目环保工作

的态度 

坚决支持 无所谓 反对 未填写 

30 0 0 0 

您认为影响当地环境

质量的主要因素是 

空气污染 水污染 噪声 废渣
臭

味 
其他 

未填

写 

30 0 0 0 0 30 0 

该项目建设对您的主

要影响 

好的影响 
不良影

响 
没关系 不清楚 未填写 

30 0 0 0 0 

经统计，收回的调查表中支持该项目实施的占 100%。 

（九）项目与暂行办法的符合性分析 

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条规定，建设单位环保

设施存在下列情况之一的，建设单位不得提出验收合格的意见，本项目与其符
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合性分析见下表。 

表 8-3 项目与《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》符合性分析 
序号 规定要求 本项目实际情况 

1 
未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决

定要求建成环境保护设施，或者环境保护设施不

能与主体工程同时投产或者使用的； 

按照要求填写了环境影响登记

表，并在环保部门备案 

2 

污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影

响报告书（表）及其审批部门审批决定或者重点

污染物排放总量控制指标要求的； 

污染物达标排放，污染物总量满

足环评要求 

3 

环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的

性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单

位未重新报批环境影响报告书（表）或者环境影

响报告书（表）未经批准的； 

项目建设性质、规模、地点、采

用的生产工艺及防治污染措施等

未发送重大变化 

4 
建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者

造成重大生态破坏未恢复的；
施工期已结束，无遗留环境问题

5 
纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或者不

按证排污的； 

本项目已纳入排污许可管理，登

记管理行业 

6 

分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分期

验收的建设项目，其分期建设、分期投入生产或

者使用的环境保护设施防治环境污染和生态破

坏的能力不能满足其相应主体工程需要的； 

本项目不涉及分期建设 

7 
建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保

护法律法规； 无 

8 
验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重

大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合理的；
不涉及 

9 
其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环

境保护验收的。 无 
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表九、验收监测结论、主要问题及建议 

1、都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目执行了国

家有关环境保护的法律法规，环境保护审批手续齐全，履行了环境影响评价制度，

环保设施运行正常。公司内部设有专门的环境管理机构，建立了环境管理体系，

环境保护管理制度较为完善。 

2、本验收监测表是针对 2022 年 9 月 19 日、20 日生产及环境条件下开展验

收监测所得出的结论。 

3、各类污染物及排放情况 

（1）废水 

本次技改无生产废水。本次技改项目不新增工作人员，厂区内调配，本次改

造不新增生活污水。故不对废水进行监测。 

（2）废气 

验收监测期间，有组织废气中 NOX、NH3 达到《重污染天气重点行业应急减

排措施技术制定指南（20 年修订版）》A 级绩效要求, NOx 排放浓度小于

50mg/Nm³、氨逃逸小于 5mg/Nm³，脱硝效率达到 90%。 

（3）噪声 

验收监测期间，项目厂界昼间夜间噪声检测结果符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 3 类标准。 

（4）固体废弃物处置检查 

催化剂填料使用寿命 3-5 年，更换后催化剂填料由催化剂厂家回收。催化剂

填料使用寿命 3-5 年，更换后催化剂填料由催化剂厂家回收。本项目催化剂供应

商为中材海外工程有限公司，其已取得催化剂的催化剂的专利使用许可授权书

（包括技术支持、维护、回收等）。 

4、污染物排放总量控制检查 

本项目不新增工作人员，不涉及增加水污染物总量指标；本项目为环保工程，

实施后提高氮氧化物处理效率，减少氮氧化物排放量，除此外不影响其他废气污

染物排放。总体来看，本项目具有明显的环境正效应，不增加废水和废气污染物

总量指标。 
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5、卫生防护距离检查 

本项目环评未设置卫生防护距离。 

6、公众意见调查结果 

验收期间对项目周围居民及员工进行调查，发放公众意见调查表 30 份，收

回公众意见调查表 30 份。经统计，收回的调查表中对该项目表示支持的人群占

100%。 

7、验收结论 

本项目环评审批手续齐全，履行了环境影响评价制度。公司内部设有专门的

环境管理机构，建立了环境管理体系，环境保护管理制度较为完善，环评报告表

及批复中提出的环保要求和措施得到了落实。依据验收监测表可知，该项目采取

的环保设施、措施行之有效，各项污染物均达标排放，符合验收监测要求，建议

“都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目”通过验收。 

建议 

1、加强环保设施的管理、维护工作，确保各项污染物长期、稳定达标排放。

定期请有资质单位对该项目污染物进行采样监测。 

2、加强对固体废物的管理，做好防雨、防渗、防漏措施； 

 

 



 

 

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表 
 

填表单位（盖章）：都江堰拉法基水泥有限公司                 填表人（签字）：                              项目经办人（签字）： 

建
设
项
目 

项目名称 都江堰拉法基 1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目 项目代码 / 建设地点 
都江堰拉法基水泥有限公司水泥厂区

内，第一水泥生产线 
行业类别（分类管理名录） 大气污染治理 N 7722 建设性质 □新建  □ 改扩建  ■技术改造 

设计生产能力 / 实际生产能力 / 环评单位 / 

环评文件审批机关 都江堰生态环境局备案 审批文号 202151018100000116 环评文件类型 建设项目环境影响登记表 

开工日期 2021 年 10 月 竣工日期 2022 年 3 月 
排污许可证申领

时间 
/ 

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 
本工程排污许可

证编号 
/ 

验收单位 都江堰拉法基水泥有限公司 环保设施监测单位 四川省川环源创检测科技

有限公司 
验收监测时工况 116%以上 

投资总概算（万元） 3270 环保投资总概算（万元） 3270 所占比例（%） 100 

实际总投资 3270 实际环保投资（万元） 3270 所占比例（%） 100 

废水治理（万元） / 
废气治理（万

元） 
3270 噪声治理（万元） / 固体废物治理（万元） / 

绿化及生态（万

元） 
/ 其他（万元） / 

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 7200h 

运营单位 都江堰拉法基水泥有限公司 
运营单位社会统一信用代码（或组织机构

代码） 
91510181710920477L 验收时间 2022-10 

污 染  
物 排  
放 达  
标 与  
总 量  
控 制

（ 工  
业 建

设 项

目 详

填 ）  

污染物 

原有

排 
放量
(1) 

本期工程实际排

放浓度(2) 

本期工程允

许排放浓度
(3) 

本期工程

产生量(4) 
本期工程自

身削减量(5)
本期工程实

际排放量(6) 

本期工程

核定排放

总量(7) 

本期工程“以新带老”削减

量(8) 

全厂实际

排放总量
(9) 

全厂核定排放

总量(10) 
区域平衡替

代削减量(11) 
排放增

减量(12) 

废水 / / / / / / / / / / / / 

化学需氧量 / / / / / / / / / / / / 

氨氮 / / / / / / / / / / / / 

石油类 / / / / / / / / / / / / 

废气 / / / / / / / / / / / / 

二氧化硫 / / /  / / / / / / / / 

烟尘 / / /  / / / / / / / / 

工业粉尘 / / / / / / / / / / / / 

氮氧化物 / 41 50 / / 93.6 93.6 / / / / / 

工业固体废物 / 1.5 5 / / / / / / / / / 

与项目有关的

其他特征污染

物 

氨 / / / / / / / / / / / / 

/ / / / / / / / / / / / / 

注：1、排放增减量（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/

升 
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              附图3   厂区总平面布置图
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附图 4   项目总体工艺图 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附图 4-1  项目 SCR 装置竖向平面图 



都江堰拉法基
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附图5 项目所在区域用地布局图
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（可选可不选）

（三选一）√属于《产业结构调整指导目录》的鼓励类项目
□属于未列入《产业结构调整指导目录》的允许类项目
□属于《产业结构调整指导目录》的限制类项目

√阅读产业政策

备案申报时间：2021年06月08日

四川省技术改造投资项目备案表

填报单位：都江堰拉法基水泥有限公司

项
目
单
位
基
本
情
况

*单位名称 都江堰拉法基水泥有限公司

单位类型 有限责任公司（分公司）

证照类型 统一社会信用代码 证照号码 91510181710920477L

*法定代表人
（责任人）

孙华鸿 固定电话 13541177765

项目联系人 吴闯 移动电话 13541177765

项
目
基
本
情
况

*项目名称 都江堰拉法基1＃水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目

项目类型 技术改造（经信） 建设性质 改建

所属行业 建材

*建设地点详
情

都江堰市经济开发区九鼎大道21号

*项目总投资
及资金来源

项目总投资额【3270】万元，其中：使用外汇【0】万美元，国有资本
【0】万元，政府投资【0】万元，国内贷款【0】万元，外商投资【0】万
元，企业自筹【1635】万元，其他资金【1635】万元；

拟开工时间
（年月）

2021年10月
拟建成时间
（年月）

2022年02月

*主要建设内
容及规模

利用现有的1＃水泥窑系统,建设一套大气污染物超低排放治理的中温中尘
SCR(选择性催化还原技术)装置，包括多层催化剂的SCR反应器、吹灰清扫
系统、还原剂喷射系统等，实现窑尾烟气借助多层催化剂（由TiO2为基
材、V205和W2O3等为活性组分制成）的催化作用，确保NOx排放浓度
≤50mg/Nm3(国家标准≤400mg/Nm3)、NH3逃逸≤5mg/Nm3(国家标准≤8mg
/Nm3)，实现超低排放的目标。

声
明

备案者声明：

□属于《西部地区鼓励类产业目录》的项目
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（必选）

和
承
诺

符合产业政策 √不属于产业政策禁止投资建设，不属于实行核准或审批管理的项目

填报信息真实
√保证提供的项目相关资料及信息是真实、准确、完整和合法的，无隐
瞒、虚假和重大遗漏之处，对项目信息的真实性负责，如有不实，我单位
愿意承担相应的责任，并承担由此产生的一切后果。

招投标活动承
诺

×将按照招投标管理相关法律法规和政策规定，开展项目招投标活动。

备
注

备
案
机
关
确
认
信
息

都江堰拉法基水泥有限公司（单位）填报的 都江堰拉法基1＃水泥窑大气污染物超低

（项目）备案信息已收到。根据《企业投资项目核准和备案管理条排放治理技术改造项目
例》、《四川省企业投资项目核准和备案管理办法》及相关规定，已完成备案。

备案号：川投资备【2106-510181-07-02-334087】JXQB-0155号

若上述备案事项发生重大变化，或者放弃项目建设，请你单位及时通过投资项目在线
审批监管平台告知备案机关，并办理备案信息变更。

备案机关：都江堰市经济科技和信息化局

2021年06月08日

项目登记信息变更记录

序号 变更项 变更前信息 变更后信息 变更时间

1
项目总投资及资
金来源

项目总投资额
【3270】万元，其
中：使用外汇【0】万
美元，国有资本【0】
万元，政府投资【0】
万元，国内贷款【0】
万元，外商投资【0】
万元，企业自筹
【3270】万元，其他
资金【0】万元；

项目总投资额
【3270】万元，其
中：使用外汇【0】万
美元，国有资本【0】
万元，政府投资【0】
万元，国内贷款【0】
万元，外商投资【0】
万元，企业自筹
【1635】万元，其他
资金【1635】万元；

2021-06-18



全
国
投
资
项
目
在
线
审
批
监
管
平
台
（
四
川
）

全
国
投
资
项
目
在
线
审
批
监
管
平
台
（
四
川
）

全
国
投
资
项
目
在
线
审
批
监
管
平
台
（
四
川
）

制表
四川省发展和改革委员会
四川省经济和信息化厅

填写说明： 1．请用“ ”勾选“□”相应内容。√

2．表中“ ”标注事项为构成备案项目信息变更的重要事项。*

3．表格中栏目不够填写时可在备注中说明。

第  页 共  页3 3

（扫描二维码，查看项目状态）

2 建设内容及规模

利用现有的1＃水泥窑
系统,建设一套大气污
染物超低排放治理的
中温中尘SCR(选择性
催化还原技术)装置，
包括多层催化剂的SCR
反应器、吹灰清扫系
统、还原剂喷射系统
等，实现窑尾烟气借
助多层催化剂（由
V2O5为基材、W2O3为
活性组分等制成）的
催化作用，确保NOx排
放浓度《50mg/Nm3(国
家标准《400mg
/Nm3)、NH3逃逸《5mg
/Nm3(国家标准《8mg
/Nm3)，实现超低排放
的目标。

利用现有的1＃水泥窑
系统,建设一套大气污
染物超低排放治理的
中温中尘SCR(选择性
催化还原技术)装置，
包括多层催化剂的SCR
反应器、吹灰清扫系
统、还原剂喷射系统
等，实现窑尾烟气借
助多层催化剂（由
TiO2为基材、V205和
W2O3等为活性组分制
成）的催化作用，确
保NOx排放浓度≤50mg
/Nm3(国家标准
≤400mg/Nm3)、NH3逃
逸≤5mg/Nm3(国家标
准≤8mg/Nm3)，实现
超低排放的目标。

2021-06-18

注：

1．备案表根据备案者基于真实性承诺提供的项目备案信息自动生成，仅表明项目已依法履行项
目信息告知的备案程序，不构成备案机关对备案事项内容的实质性判断或保证。

2．备案号“【】”内代码为投资项目在线审批监管平台赋码生成的项目唯一代码，可通过平台
（http://tzxm.sczwfw.gov.cn）使用项目代码查询验证项目备案情况，有关部门统一使用项目代码
办理相关手续。

3．按照国家相关要求，请及时通过在线平台如实将项目开工建设、建设进度、竣工等基本信息
报送项目备案机关，并遵循诚信和规范原则。





建设项目环境影响登记表
填报日期：2021-09-14

项目名称 都江堰拉法基1#水泥窑大气污染物超低排放治理技术改造项目

建设地点 四川省成都市都江堰市经
济开发区九鼎大道21号 建筑面积(㎡) 164

建设单位 都江堰拉法基水泥有限公
司

法定代表人或者
主要负责人 孙华鸿

联系人 王卫东 联系电话 13980780695

项目投资(万元) 3270 环保投资(万元) 3270

拟投入生产运营
日期 2022-02-28

建设性质 改建

备案依据
该项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录》中应当填报环境
影响登记表的建设项目，属于第100 脱硫、脱硝、除尘、VOCs治理等
大气污染治理工程项中全部。

建设内容及规模

利用现有的1#水泥窑系统，建设一套大气污染物超低排放治理的中温
中尘SCR(选择性催化还原技术)装置，包括多层催化剂的SCR反应器、
吹灰清扫系统、还原剂喷射系统等，实现窑尾烟气借助多层催化剂
（由TiO2为基材、V2O5和W2O3等为活性组分等制成）的催化作用，确
保NOx排放浓度小于等于50mg/Nm3(国家标准320mg/Nm3)、NH3逃逸小于
等于5mg/Nm3(国家标准8mg/Nm3)，实现超低排放的目标。

主要环境影响 采取的环保措施
及排放去向

废气

有环保措施:
1#水泥窑窑尾废气采取袋
式除尘器（现有
）+SNCR(现有）+SCR(本项
目）措施后通过1#水泥窑
窑尾烟囱排放至大气

固废

环保措施:
催化剂填料使用寿命3-5年
，更换后催化剂填料由催
化剂厂家回收。

承诺：都江堰拉法基水泥有限公司孙华鸿承诺所填写各项内容真实、准确、完整，建设
项目符合《建设项目环境影响登记表备案管理办法》的规定。如存在弄虚作假、隐瞒欺
骗等情况及由此导致的一切后果由都江堰拉法基水泥有限公司孙华鸿承担全部责任。
                                  法定代表人或主要负责人签字：

备案回执

    该项目环境影响登记表已经完成备案，备案号：202151018100000116。
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四川省川环源创检测科技有限公司

检 坝刂 报  告

川环源创检字 (⒛” )第 CHYC/22W08101号

项目名称:    1#sCR升级改造验收监测

委托单位:   四川省环科源科技有限公司

检测类别 :

报告日期 :

统-社会

信用代码 :

91510100MA6C7H8

12B

项 目编 号 : sCsCHΥ CJCKJYXGS

2654-0001
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检 测 报 告 说 明

1、 报告封面处无本公司检验检测专用章无效,报告无骑缝章无效,检测项

目未在本公司资质范围内的不盖 CMA章 。

2、 报告内容需齐全、清楚,涂改无效;报告无相关责任人签字无效。

3、 委托方如对本报告有异议,须于收到本报告十五日内向本公司提出,逾

期不予受理。

4、 本公司不负责抽样/采样 (女口样品是由客户提供 )时,其数据结果仅对收

到的样品负责。

5、 未经本公司书面批准,不得部分复制本报告。

6、 未经本公司书面同意,本报告及数据不得用于商品广告,违者必究。

机构通讯资料 :

四川省川环源创检测科技有限公司

地  址:成都高新区合瑞南路 10号一号厂房 ⒉3楼

邮政编码:⒍ 1731

电  话:028-86” 7889

卡掌    晏氢: 028-86737889

网  址 :http〃/-郦 cchyc。∞m



四川省川环源创检测科技有限公司  川环源创检字 (2鸵2)第 CHYC/22WO8101号   第 1页 共 7页

1、 检测内容

受四川省环科源科技有限公司委托,我公司于⒛” 年 9月 19日

和 ⒛22年 9月 ⒛ 日对 《1#sCR升级改造验收监测》项目 (位于四川

省成都市都江堰市九鼎大道 21号 )固定污染源废气、无组织废气和厂

界环境噪声进行现场采样检测,并于 2u2年 9月 19日 至 ⒛22年 9月

” 日完成检测。

2、 检测项目

该项目检测内容见表 ⒉1至表 ⒉3。

表 z-1 固定污染源废气检测内容

表 ⒉2 无组织废气检测内容

备注:气象参数见表 2-2-1。

表 ⒉2-1 无组织废气气象参数

点位编号 检测点位 点位位置 处理设施 嘟
敲

检测项目 检测频次

22W0810I01 l

1#生产线排

气筒入口处
SNCR 120m 排气参数、氮氧化物、氨

3次 /天 ,

检测 2天
22、V08101 0

∠

I#生产线排

气筒排口处

sNCR脱硝+sCR

脱硝+布袋除尘
120m

H0气参数、颗粒物、二氧化

流、氟化物、氮氧化物、氨

点位编号 检测点位 点位位置 检测项目 检测频次

22、V0810104 l# 厂界上风向

氨、总悬浮颗粒物
4次/天 ,

检测 2天
22、V0810105 2# 厂界下风向 1#

22、V0810106 3# 厂界下风向2#

点位编号 气象参数

2022.9.19 2022.9.20

一次 二次 三次 四次 一次 二次 三次 四次

22、V0810104

1#厂 界上风 向

气压 kPa 92.7 8
0
乙ο

'
8

0
‘ο

'
8

0
乙ο

' 93.2 93.2 93,3 93.3

气温 ℃ 25.4 24.9 24.3 24.l
0
彡 23.5 23.9 23.7

相对湿度 % 85.8 86.1 86.3 86.9 83.6 83.4 82.9 83.1

风速 m人 0⒕ 0.5 0.3 0.4 0.6 0.5 0.6 0.3

风 向 / 庄目北 Z目 北 西 西 西目北
’

匕

●

匕 z目 北
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点位编号 气象参数

2022.9.19 2022.9.20

一 次 二 次 三次 四次 一次 二 次 三 次 四次

22W0810105

绊厂界下风 向

1#

气压 kPa 92.7 92.8 92.8 92,8 93.2 93.2 93.3 93.3

气温 ℃ 25,4 24.9 24.3 24,1 23.1 23.5 23.9 23.7

相对湿度 % 85.8 86.1 86.3 86.9 83.6 83.4 82.9
°
°

风速 m人 0.4 0.5 0.3 0.4 0.6 0.5 0.6 0.3

风向 / 西目北 讧冒北 西 西 西目北
’
匕 彦目北

22W0810106

3#厂界下风向

2#

气压 kPa 92.7 92.8 92.8 92.8 93,2 93,2 93.3 93.3

气温 ℃ 25.4 24.9 24.3 24.1
0
∠ 23.5 23.9 23.7

相对湿度 % 85.8 86.1 86.3 86.9 83.6 83.4 82.9
°
°

炽1速 m人 0.4 0.5 0.3 0,4 0.6 0.5 0.6 0.3

风 向 / 讧目北 z目 北 西 西 西目北
’

匕 z目 北

3、 检测方法及方法来源

该项目的检测方法、方法来源、使用仪器及检出限见表 3-1至表 3-3。

表 s-1 固定污染源废气检测方法、方法来源及使用仪器

表 ⒉3 厂界环境噪声检测内容

点位编号 点位位置 检测项目 检测频次

22、V0810107 厂界东侧

等效连续 A声级
、夜各 1次 ,

检测 2天

22、V0810108 厂界南侧

22W0810109 厂界西侧

22W0810110 厂界北侧

项 目 检测方法 方法来源 使用仪器及编号 检出限

排气参数
固定污染源排气中颗粒物测

定与气态污染物采样方法

GB/T

16157-1996
ZR-3260自 动烟尘烟

气综合测试仪

CHYC/01-4166

CHYC/0⒈ 4312

/

氮氧化物
固定污染源废气 氮氧化物

的测定 定电位电解法
HJ693-2014 3mg/m3

二氧化硫
固定污染源废气 二氧化硫

的测定 定电位电解法
HJ57-2017 3mg/m3
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项 目 检测方法 方法来源 使用仪器及编号 检出限

颗粒物
固定污染源废气 低浓度颗

粒物的测定 重量法
HJ836-2017

XsZ205DU

十万分之一天平

CHYC/0⒈ 1018

1.0mg/m3

氨
环境空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法
HJ533-2009

Ⅵ1600可见分光光度

计 CHYC伺 卜1003
0,25mg/lη 3

氟化物
大气固定污染源 氟化物的

测定 离子选择电极法
HJ/T67-2001

410P-13A禺子计

CHYC/01-1034
0.06mg/In3

表 s-2 无组织废气检测方法、方法来源及使用仪器

项 目 检测方法 方法来源 使用仪器及编号 检出限

氨
环境空气 氨的测定

次氯酸钠-水杨酸分光光度法
HJ534-2009

V-1600可 见分光光度

计 CHYC/0⒈ 1003
×10ˉ

3mg/∶η3

总悬浮颗粒

物

环境空气 总悬浮颗粒物

的测定 重量法

GB/T

15432-1995

XSE205DU

十 万 分 之 一 天 平

CHYC徇 卜1018

0.017nng/m3

表 3-3 法 、 用仪器

项 目 检测方法 方法来源 使用仪器及编号 检出限

等效连续

A声级

工业企业厂界环境噪声

排放标准
GB12348-2008

AWA⒍ 28+多 功能声级

计 CHYC/01-4193

AWAω 21A声校准器

CHYC/0⒈4195

/

环境噪声监测技术规范

噪声测量修正
HJ706-2014 / /

4、 评价标准

4.1固定污染源废气: 《重污染天气重点行业应急减排措施技术制

定指南 (⒛ 年修订版 )》 (A级 ), 《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)男吏2。

4.2无组织废气 :《 水泥工业大气污染物排放标准》(GB⒆ 15-⒛13)

表 3。

4.3厂界环境噪声:0叵m业厂蛳 由排放困隹》(GB⒓34盹∞8)

历吏1 (3彐追) 。

5、 检测结果

该项目检测结果见表 5-1至表 5-3。
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表 ⒌2 无组织废气检测结果表

检测点位 检测项目

检测结果

标准

限值

评价

结果
2022.9.19 2022.9.20

一次 二次 三 次 四次 一次 二次 三次 四次

22、V0810104

l#厂界上风 向

氨 mg/m3 0.023 0.026 0.024 0.026 0.028 0.025 0.025 0.025 1.0 达标

总悬浮

颗粒物
m适:/m3 0。 199 0.218 0.178 0,178 0.216 0,197 0。 177 0.177 0.5 达标

22、V0810105

胖 厂 界 下风 向

1#

氨 m酽m3 0,029 0.026 0.028 0.028 0.026 0,027 0.026 0.028 ⒈0 达标

总悬浮

顸粒物
mg/m3 0。 199 0.199 0.178 0.198 0.216 0.216 0.177 0.177 0.5 达标

22W0810106

3#厂界 下风 向

2#

氦 m酽m 0.018 0.019 0.020 0.019 0.022 0.021 0.020 0.021 1.o 达标

总悬浮

颗粒物
m￡;/m3 0.199 0218 0178 0,178 0,216 0.197 0.177 0.177 o。5 达标

歹 l

表 ⒌3 厂界环 }噪声 结果表

检测点位

22W0810107

厂界东侧

22W0810108

厂界南侧

22W0810109

厂界西侧

22W0810110

厂界北侧

评价

结果

缓6、 评价结论     i≌ 蕊 铮

污染天气重点行业应急减排措施技术制定指南 (20年修订版 )》 中 (A

级)相关标准限值的要求,所测氟化物的排放浓度满足 《水泥工业大

气污染物排放标准》 (GB4915-⒛ 13)表 2中标准限值的要求。

昼间 (dB(A)) 夜间 (dB(A))

2022.9.19 2022.9.20
准

值

标

限

价

果

评

结

2022.9.19 2022.9.20
准

值

标

限

56 56

55dB(A∶

踊

达标 54 54

55dB(A∶

达标

57 56 达标 54 54 达标

53 54 达标 52 达标

54 54 达 标 54 54 达标

只
`
ˇ

'
Z

∷"
"
 
 

彳
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6.2无组织废气:该项目无组织废气
“
厂界上风向

”、“
厂界下风向

1#砑口“厂界下风向 2俨3个点位所测因子的检测结果满足 《水泥工业大

气污染物排放标准》 (G 3中相应标准限值的要求。

6.3厂界环境噪声 :

“
厂界东侧

”、“厂界南侧
”、

“
厂界西侧叮口“厂界北侧

”
噪声满足 《工业企业厂界环

境噪声排放标准》 (GB1234旷 表 1中 (3类 )标准限值的要求。
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